EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO-CEARÁ

INDICAÇÃO N° 008/2019

INDICA ao Chefe do Poder Executivo
que se digne de enviar Projeto de Lei
com o objetivo de oficializar a
denominação de duas Ruas que
formam um “cruzamento em t”
localizadas no Bairro Coração de
Jesus, nominando-as, agora por lei,
de Ruas “João Vidal” e “Socorro
Soeiro”.

Os Vereadores subscritores, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, considerando a competência exclusiva do Poder Executivo
para a proposição da matéria em questão, requerem do Prefeito Municipal que
se digne de enviar Projeto de Lei com o objetivo de oficializar a denominação
de duas Ruas que formam um “cruzamento em t” localizadas no Bairro
Coração de Jesus, nessa Cidade, nominando-as, agora por lei, de Ruas “João
Vidal” e “Socorro Soeiro”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 08
de agosto de 2019.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

João Batista Viana
Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio

Vereador

Justificativa

As Ruas mencionadas neste Requerimento ainda não adquiriram suas
denominações formais, cabendo, assim, ao Poder Público local, tomar as
providências legais necessárias.

  Destarte, tratando-se de reconhecidas homenagens, a Indicação busca
denomina-las oficialmente de Ruas “João Vidal” e “Socorro Soeiro”, cujas
biografias e localização das referidas vias públicas encontram-se em anexo.

   Por estas razões, pedimos o apoio dos Pares no sentido de apoiarem a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 08

de agosto de 2019.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

João Batista Viana
Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio

Vereador

Biografias

João Batista Vidal, vindo de uma família de seis irmãos, do interior de

Senador Sá, que apesar das dificuldades e perdas ao longo do caminho,

conseguiu se tornar um exemplo para sua família e os demais, que

acompanharam sua vida até aqui em Marco. Em Panacuí, conheceu Maria de

Lourdes e dessa união, que durou cinquenta e três anos, teve sete filhos, que

cresceram tendo como base ensinamentos muitas vezes rígidos, mas

necessários para se construir o caráter que tanto havia aprendido de seus pais.

Seus filhos e netos aprenderam a crer em Jesus e amar Nossa Senhora.

Quando falavam com ele, tinham certeza de que além da benção e dos

conselhos, ouviriam algo como “Todo dia rezo por cada um de vocês.”. Sempre

teve gosto e apreço pelas ciências e pela área da saúde. Deus já o preparava

para receber um dom que ajudaria muitas pessoas. Autodidata, com

determinação, buscou os conhecimentos e conduzido pela luz do Espírito

Santo, por muitas vezes estava no lugar certo e na hora certa. Ajudou a

nascerem muitos bebês e a muitas crianças, jovens e idosos devolveu a saúde,

inclusive em casos em que os mesmos não encontravam mais solução. João

Vidal conseguiu esses feitos com o seu maior remédio: a fé. Ele foi muito mais

do que pai, esposo e avô: foi um anjo que com o seu dom de cura, salvou a

muitos.

Maria Socorro Soeiro Osterno, nascida na Vila de São Manuel de Marco,

distrito de Licânia, atual Santana do Acaraú, Ceará, aos 06 de julho de 1936,

filha de José Soeiro e Maria Ester Soeiro, iniciou seus estudos na Escola

Reunida de Marco, posteriormente denominada Escola de Primeiro Grau de

Marco e, hoje, Maria Júlia Neves, concluindo-os no Colégio Sant’Ana, em

Sobral, Ceará, com o curso de Pedagogia, vindo a lecionar no Educandário

São Manuel e posteriormente na “Escola de Primeiro Grau de Marco”. Em

1964, asou-se com o Manuel Airton Osterno, primeiro médico residente em

Marco, com quem, baseando-se em seus exemplos, doou a esta sociedade

família exemplar, constituída de quatro filhos, aos quais dedicou a vida com

amor e educação, fundamentos essenciais para a formação humana, sob os

princípios religiosos e sociais. Grande benfeitora de nossa comunidade, de

personalidade forte, trabalhadora, dinâmica e empreendedora, desenvolveu

aqui de forma voluntária algumas ações: foi associada ao Clube de Serviços

Lions e ao FECAPS, fundadora do Ministério da Esperança – associação que

cuida do Cemitério São Roque, ao qual dedicou-se até ser afastada pela

enfermidade que lhe tirou a vida, fundadora da Associação da Capela Nossa

Senhora das Graças – por si edificada – e do Abrigo dos Idosos, hoje Casa do

Bom Samaritano, e, ainda, partícipe na construção da sede do PHN e na

construção da Capela de São Cristóvão, no Município de Cruz, executadas

com a colaboração de toda a comunidade, graças ao seu poder de mobilização

social, disposição e trabalho, virtudes sob as quais dedicou-se aos

marquenses. Faleceu no dia 30 de dezembro de 2018, aos oitenta e dois anos.